Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marl') ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 187/2024 la
IND

Fls: 0.1

Proc. N°

"Dispõe sobre: Intensificação da Campanha de Rua contra a Dengue no
Engenho Novo"

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto á Secretaria competente
no sentido de intensificar a campanha de rua contra a dengue no Engenho Novo,
devido ao alto índice de casos no Brasil, solicitando reforço nas ações de
prevenção e fiscalização.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 19 de fevereiro de 2024

c0(koti-e4,-
Cristiane Lourenço

Vereadora
Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

C'mara Munic ,o
7 -s.;:cr—e7Tria Legi il
contorc e Cede

Em

Pc e

Paruerlrl
O,.;1717;c7;:—

A intensificação da campanha de rua contra a dengue se faz necessária diante
do preocupante aumento de casos no pais. No Engenho Novo, é fundamental
reforçar as ações de prevenção e fiscalização para conter a proliferação do
mosquito transmissor e proteger a saúde da população. Esta medida é essencial
para evitar surtos e epidemias da doença, garantindo a segurança sanitária e o
bem-estar dos moradores de Barueri. A manutenção do chafariz se faz
necessária para evitar a formação de água parada, que pode se tornar um foco
de proliferação do mosquito transmissor da dengue. Tal medida é fundamental
para proteger a saúde da população e prevenir a disseminação de doenças,
contribuindo para a segurança sanitária e o bem-estar de todos os munícipes.

Z
il

 i
si

Z
E

O
E

1
O

M
 1

,Z
8Z

-1
13

.1-
4T

C •4

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br